Una cum Archiepiscopo responsum dederunt:

Exc.MUS P. D. IGNATIUS ZIADÉ, *Archiepiscopus Berytensis Maronitarum* (Beirut).

Exc.MUS P. D. PETRUS DIB, *Episcopus Cabirensis* (Le Caire).

Exc.MUS P. D. ANTONIUS KHOREICHE, *Episcopus Sidonensis* (Saida).

Beryti, die 25 augusti 1959

*Eminentissime Princeps,*

Honorificum nobis est communicare Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, cui praest Eminentia Tua Illustrissima opinionem et argumenta quae nobis suggererunt necessitates Ecclesiae, huius temporis, in nostris Orientalibus regionibus.

Votum scripsimus « omni cum libertate et sinceritate », sicut commendavit Eminentia Tua Illustrissima, totum et unumquodque punctum subicientes, non tantum infallibili iudicio Ecclesiae sed etiam meliori prudentiorique iudicio Pontificiae Commissionis.

Interim reverenter impensos animi sensus profitemur

Eminentiae Tuae Illustrissimae  
Add.mi

OMNES SEQUUNTUR SUBSIGNATIONES

*Obiectum*, Oecumenico Concilio primo assignatum, unio nempe Christianorum, magno cum gaudio his in locis, auditum fuit. Licet non sine difficultate et quidem magna, testantibus « Orthodoxiae » praeconibus, unio fieret, non inde non inquirenda est ab Ecclesia Catholica, via vere pertinenti. Si hierarchae dissidentes, huius temporis, nondum videntur dispositi ad partem habendam in Concilio Oecumenico a Romano Pontifice convocato (tali invitationi responsio affirmativa signaret unionem iam consummatam), ipsi fideles non sine admiratione et unitatis desiderio Ecclesiam Catholicam spectant. Cui expectationi nisi fiat aliqua responsio, corda fient exinde duriora.

Responsio autem accurata videtur fieri debere ex parte Ecclesiae Catholicae quibusdam appropinquationibus sive in relationibus cum « Orthodoxis » sive in proprio regimine, quae apparent ut variae viae ad unionem, gratia Dei, efficiendam.

### I. *Relaxatio legum de communicatione in sacris*

Prima via videtur esse relaxatio dispositionum iuris de communicatione in sacris. Ista enim leges, ad errorem refellendum et fidem servandam olim latae, videntur nunc, frequentiori casu, non pertinere. Excepto casu quorundam « Novatorum », nulla impugnatio fit nunc adversus Ecclesiam Catholicam ex parte dissidentium, saltem in his regionibus. Ex alia parte unio vera et duratura fieri nequit, nisi praeiacente spiritali maturatione communitatum separatarum ope missionariorum et sacerdotum catholicorum, magna patientia, magnaque libertate laborantium, omni intentione « proselitismi » ut dicunt exclusa: qui labor plena rectitudine et caritate exercitus non potest esse inanis. Teste enim historia, communicatio dissidentium cum catholicis (quorum missionarii Verbum Dei praedicabant et sacramenta ministrabant in ecclesiis fratrum dissidentium) effectum obtinuit conversionem multorum separatorum, quorum communitates forsitan praemature, constitutae sunt ut ecclesiae sui iuris et ecclesias recenter unitas efformarunt (cf. historiam relationum cum « Orthodoxis », in Patriarchatu Antiocheno, ante constitutionem hierarchiarum recenter unitarum), teste etiam experientia unius nostrum, in collegio S. Basilii dioecesis Argentinensis (Gallia), eadem cum Catholicis fratrum dissidentium communicatio, multa, ipsis fatentibus, praeiudicia contra Ecclesiam Catholicam dissipavit.

Porro haec salutaris actio ministerii sacerdotalis Catholicorum erga separatos, difficilior apparet, manentibus quae nunc vigent legibus de communicatione in sacris. Relaxatione autem facta, ubi non adest periculum fidei, sacerdotale ministerium exerceri potest, ad dissidentium uti-

litatem, quin Catholici exinde subeant ullum damnum. Periculum indifferentiae si quod vigeret in communicatione cum non catholicis, multo magis viget in communicatione cum non christianis, quae tamen non tantum non arcetur, sed etiam ab ipsis pastoribus commendatur, certe non in sacris, attamen in multis ad fidem pertinentibus, prout sunt principia ordinis moralis, philosophici immo et religiosi. Si quaedam unio « omnium in Deo credentium » legitime commendatur, quanto magis commendanda est unio christianorum bonae fidei et bonae voluntatis. Haec autem cooptata relaxatio videtur extendi debere, salvo Oecumenici Concilii et Romani Pontificis iudicio, ad omnia quae non iure divino prohibentur.

## II. *Unificatio iurisdictionis in eodem territorio*

Secunda via videtur esse unificatio iurisdictionis in eodem territorio. Sunt enim nunc in Oriente tot ecclesiae quot ritus. Non tamen ita fuit antiquitus, nec ibi, ut videtur, standum est semper.

Est enim error iuris, et factum antiquiori Traditioni contrarium, quod pluribus iurisdictionibus subiciatur idem territorium, vel quod sint in eadem sede plures sedentes. Ubi adest communio fidei et caritatis, non est ratio multiplicandi iurisdictiones, quae de facto non multiplicatae sunt antiquitus, nisi per haeresim aut schisma. Usus liturgicus, licet diversus, nunquam habitus est ut sufficiens ratio multiplicandi iurisdictiones. Sed inde a constitutis ecclesiis recenter unitis, aberratio facta est regula, et grave discrimen instauratum est inter Orientem et Occidentem, ubi usque adhuc non admittitur iurisdictionum multiplicitas.

Est etiam de facto inconueniens quod idem territorium pluribus iurisdictionibus subiciatur. Ubi enim adsunt plures communitates, si non fervet caritas, facilius fit communitas, non Ecclesia sed secta. Nonne ipsae orientales ecclesiae multo magis videntur et dicuntur « nationes » quam ecclesiae? Non autem sunt in Ecclesia Christi « nationes » etiam in humanis, a fortiori esse non debent in divinis.

Quae si considerantur, sequentes conclusiones sequuntur:

1. Admissa multiplicitate iurisdictionum ratione diversitatis usus liturgici, regula uniformiter applicanda est in Occidente sicut in Oriente, et legitimum fit votum Orientalium habendi in Occidente (v. g. in America) propriam hierarchiam, sicut omnes in Oriente, non exclusis latinis, propriam hierarchiam habent. Secus videntur Orientales esse in Ecclesia fideles non pleni iuris, illorum ius esse ius particulare.

2. Multiplicitate autem non admissa, sicuti est nunc in Occidente et ubique fuit antiquitus, deveniendum est etiam in Oriente ad unitatem

iurisdictionis et regiminis, inter Catholicos, primo, quo res fiet facilius cum acatholicis. Communio fidei et caritatis, apte exprimitur unitate iurisdictionis et ubi haec non adest, multis periculis offenditur illa. « Ritus » ex se est expressio cultus, non autonomiae tabula, et fideles, licet diversi ritus, Eiusdem Ecclesiae, non oppositarum nationum vel sectarum, membra sunt. Ideo ad vitanda scandala, ad regimen Ecclesiae recte reintegrandum et ad caritatem promovendam, coram aliis christianis, haec unitas urgenda est, non obstantibus difficultatibus etiam maximis, quae occurrere possunt, et quae omnes non sunt insolubiles, si ipsi Pastores exemplum dant evangelicae renuntiationis. Unitati iurisdictionis non offendunt nunc particularitates liturgicae ritus Lugdunensis, Milevitani, Mosarabici immo et Orientalis in Occidente, cur in Oriente idem esse non potest?

3. Unitas iurisdictionis apte praeparatur unitate disciplinae. Salva distinctione liturgica, non videtur cur, in alia materia, tam frequentissime recurritur ad ius particulare, Ius « particulare » est semen divisionis, et olim non fuerunt tot iura particularia. Inde conversio ad unitatem non est necessario novitas, nec ipsi dissidentes novitatem respuunt nisi quia fit, ipsis inconsultis. Novitati quae fieret « ad normam » ut dicunt consentirent, exclusis gravioribus quae, secundum illos, ad depositum pertinent et de quibus non curavit Romana Ecclesia.

### III. *Promulgatio constitutionis « de Episcopis »*

Tertia via videtur esse promulgatio constitutionis « de Episcopis ». Gravissima enim novitas, secundum dissidentes, et certe principalior obex contra unionem, est definitio Primatus Romani Pontificis a Concilio Vaticano facta. Ipsum primatum minus contestarentur, si illius exercitium esset « leve », ut debet esse Christi iugum, admodum quo exercebatur ante schisma byzantinum. Est enim commune inter dissidentes praeiudicium, quod episcopus catholicus iam non est verus pastor et verum caput suae ecclesiae, sed merus executor absolutae voluntatis Romani Pontificis immo et Romanorum Dicasteriorum. Sed haec non est fides Ecclesiae, nec ipsius Concilii Vaticani doctrina, quod si interruptum non fuisset, constitutionem « de episcopis » promulgasset, ad exponendam totam doctrinam de regimine Ecclesiae. Unde ne amplius male intelligatur doctrina et difficilior reddatur unio, perutile immo et necessarium videtur opus Vaticani interruptum adimplere, constitutionem « de episcopis » promulgando quae simul exponeret episcoporum iura divina, et sedium patriarchalium iura traditionalia et ecclesiastica, his omnibus collatis cum iuris dispositionibus, in Occidente vigenti-

bus, praesertim inde a tempore byzantini schismatis. Quo facto, regimen Ecclesiae plene et recte stabilietur, confusiones sive ex una sive ex alia parte solventur et fratres separati magis ac magis in Ecclesia Catholica videbunt propriam Ecclesiam et Matrem.

#### IV. *Circa modum formulandi fidem*

Ultimum tandem votum quod magis facit ad unionem mentium in genere, ordinem habet ad doctrinam circa modum formulandi fidem, eamque mentibus huius temporis magis accomodandi. Id enim quod dicunt « la pensée moderne » videtur exerceri inde a tempore Tridentini, saltem quoad formam, extra lucem Christianae veritatis. Cuius facti multae afferri possunt rationes, ex quibus non excluditur cura theologorum et Magisterii exprimendi depositum formulis scholasticis, aliis exclusis. Unde formula fidei facta est modernis impervia, immo ab ipsis theologis non semper recte intelligitur. Moderni autem aliique omnes, qui aliam traditionem culturae ac graeco-latinam colunt, nec in ignorantia nec in errore suo derelinquendi sunt. Est enim doctrina Christi lumen mentibus et Magisterii est invigilare ut luceat et mentes illuminet. Unde ad promovendum laborem theologicum, qui, invigilante Magisterio, veritatem exprimat modo mentibus omnium hominum accomodato, non sine utilitate videtur fieri declaratio affirmans formulam fidei quae occurrit in declarationibus et canonibus conciliorum non esse ex se nec exclusiva, nec exhaustiva: non exclusiva scil. alius formulae quae idem, alio modo, diceret, secundum novas categorias extra scholasticas alius philosophiae, dummodo non sit erronea; nec exhaustiva scil. totius veritatis, nam conciliorum declarationes, licet irreformabiles, persaepe formulantur ad errorem determinatum excludendum et veritatis determinatum aspectum exprimendum. Ex cura servandi depositum, non deponenda est cura illud exponendi « omnibus hominibus » cuiuscumque culturae et traditionis philosophicae.

Omnia in hoc voto exposita nobisque inter dissidentes viventibus experientia suggesta, ad hunc tantum finem tendunt ut illis via accedendi ad Fidem Catholicam aperiatur et, adiuvante Dei gratia, hora ab Eo praevisa, fiat unum Ovile et Unus Pastor.

OMNES SEQUUNTUR SUBSIGNATIONES

## 12

Exc.MI P. D. AGAPIOS S. NAOUM  
*Archiepiscopi Tyrensis Melchitarum* (Tyr)

Qui responsum dedit una cum

B. P. D. MAXIMO IV SAIGH  
*Patriarcha Antiocheno Melchitarum*<sup>1</sup>

## 13

Exc.MI P. D. EFTIMIOS YOUAKIM  
*Episcopi Mariannensis* (Zahleh e Furzol)

Qui responsum dedit una cum